Viti i IX€i Botimit, Nr.2,
Dhjetor 2018

PROTOTIPI PSIKODINAMIK DHE PSIKOLINGUISTIKA
DINAMIKE: NDIKIMI I SISTEMIT TE NDERVEPRIMIT
SOCIAL NE PROTOTIPIN PSIKOLINGUISTIK TE INDIVIDIT

Silva Ibrahimi*; Vera Ostreni Halili**; Elisabeta Kafia*

*Departamenti i Psikologjisé sé Pérgjithshme, Albanian University, Tirané

**Fakulteti i Shkencave Mjekésore, Albanian University, Tirané

Adpresé kontakti: silva.ibrahimi@yahoo.it

Pérmbledhje

Fjalimi éshté njé veprimtari kognitive-motore e thjeshté, e cila dallon njerézit nga speciet
e tjera dhe zhvillohet brenda njé rrjeti t€ gjeré té strukturave cerebrale, kortikale dhe
nénkortikale. Gjuha nénkupton marrédhénien e njeriut me botén e tij, ndérsa psikolinguistika
&shté procesi dinamik gjuhésor qé t€ con né njé lidhje t&€ ndérsjellé me botén e jashtme dhe
me tjetrén, e cila éshté e ndryshme nga vetja. N¢€ historiné e mendimit psiko-pedagogjik
shkencor shqiptar ka prova qé déshmojné pérpjekjet dhe kontributet pér té kuptuar dhe
interpretuar fenomenet dhe problemet qé lidhen drejtpérsédrejti me formimin dhe edukimin
e nxénésve t€ moshave té ndryshme shkollore. Kuptimi i tematikave komplekse gjuhésore, 1
komunikimit dhe i marrédhénieve, lidhet jo vetém me shterimin e njé pérkufizimi té vetém,
por edhe me aftésiné pér t€ marré né konsideraté rrethanat q€ 1 béjné ato njé€ sistem referimi
social-etnik me kontributin e referencave kryesore, si: psikologjia gjuhésore, filozofia e
gjuhés, gjuhésia dhe semiotika, analiza e nivelit kognitiv dhe aspekteve fenomenologjike
né njé dimension té pérditshém, por edhe né formén e kuptimeve, konceptit té reciprocitetit,

konotacionit social dhe procesit dinamik né térési.

Fjalé celés: psikolinguistiké, komunikim, mendim psiko-pedagogjik, edukim i konstruktit
psiko-gjuhésor.
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DYNAMIC PSYCHOLINGUISTICS : THE IMPACT OF THE
SOCIAL INTERACTION SYSTEM IN THE INDIVIDUAL
PSYCHOLINGUISTIC PROTOTYPE

Abstract

Speaking is a cognitive - motor activity apparently simple, which differentiates men from
other animals and is made possible by a vast network of cerebral, cortical and subcortical
structures. Language implies the relationship of the human being to his world while
Psycholinguistics is the dynamic language process that leads to a mutual connection with
the world external and with the other, which is other than self. In the history of Albanian
psycho-pedagogical thinking there are evidences that reveal the efforts and contributions to
understand and interpret the phenomena and problems directly related to the development
and education of students of different school ages. The discussion of complex linguistic
topics, communication and relationships is related not only to the exhaustion of the
definition, but also the ability to take into consideration the circumstances that make them
a social-ethnic reference system with the contribution of main references such as linguistic
psychology, philosophy of language, linguistics and semiotics, cognitive level analysis and
phenomenological aspects in a daily dimension, but also in the form of meanings, concept

of reciprocity, social connotation and the dynamic process in the whole.

Key words: psycholinguistics, communication, psycho-pedagogical thinking, education

of psycho-linguistic construct.

Hyrje

Né pérpjekjet e tyre pér t€ kuptuar identitetin njerézor, specialistét e fushave té psikologjisé dhe
sociologjis€ kané pérdorur gasje dhe piké€pamje t€ ndryshme.

Argumentet e tyre variojné qé nga pikévéshtrimet mbi pérfaqésimin krejtésisht intrapsikik dhe
makro social (1), e deri n€ identifikimin e proceseve dhe terminologjive t€ pérngjashme (2).
Kérkimet pér njé status t€ géndrueshém té identitetit pérb&jné€ njé nga qasjet mé t&€ réndésishme
té studimit t&€ personalitetit n€ tri dekadat e fundit (3). Burimet e médha té identitetit variojné né

shkallét e réndésisé: burimet mé t€ prekshme shfagen né sjelljet dhe pérkatésité e individit, ndérsa

burimet mé pak té prekshme ndértojné tiparet e personalitetit toné.
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Patologjité e ashpra t& personalitetit jetojné né njé kontinium me personalitetin normal.
N¢ t€ dyja rastet pérfagésuese, shihet ruajtja e aft€sis€ pér testimin e realitetit.

Teksa né personalitetin normal funksionaliteti €shté 1 pérshtatur dhe fleksibél, né patologjité e

personalitetit kemi té bé&jmé me ngurtési dhe keqpérshtatje.

Tiparet tona té personalitetit jané pjes€risht t€ krijuara nga mbrojtjet g€ ne pérdorim né ményré
té pavetédijshme automatike dhe né ményré t€ pérséritur né rrethana t€ ndryshme. Fleksibiliteti
dhe funksioni pérshtatés 1 personalitetit normal pasqyron edhe natyrén fleksibél té€ operacioneve

mbrojtése t€ personalitetit t&€ shéndetshém dhe t& maturuar.

Nga ana tjetér ngurtésia q¢€ karakterizon nivelet e personalitetit patologjik, pasqyron mos pérqasjen
e mekanizmave dhe operacioneve mbrojtése. Individét me personalitet patologjik mbéshteten né
mekanizmat mbrojtése t€ represionit dhe t€ ndarjes (shpérfytyrimit t€ imazhit né pérfagésimet e
tyre mendore) ¢ka pérbéjné karakteristikat baze t€ “nivelit neurotik” t€ personalitetit té trajtuara
né kété punim. Eshté pikérisht géndrueshméria relative dhe jo fleksibiliteti a mbrojtjet neurotike
g€ kur mvishen me procesin e zhvillimit t€ identitetit, krijojn€ shtresén mbajtése t€ ngurtésisé
sé personalitetit patologjik. N& patologjit€ e personalitetit tiparet keqpérshtatése té personalitetit
mund té shfagen ose si frenuese t€ sjelljes normale “strukturé frenuese t€ sjelljes”, ose si teprim 1

disa sjelljeve “strukturé reaktive sjellore”.

Né shumé individé kéto struktura jané té pranishme sé bashku. Ng rastin e tipareve frenuese té
personalitetit, vihen re manggsi té strukturave sjellore g€ mund té€ jené té pérshtatshme né njé
situaté t€ dhéné. N¢ tiparet e personalitetit reaktiv kemi praning e strukturave sjellore g€ nuk jané

domosdoshmérisht t&€ nevojshme pér situata t€ dhéna.

Shtaté elementet e Organizimit t€ Personalitetit, ku katér nénforma trajtohen né ményré t€ pavarur
nga vlerésimi i1 shkallé€zuar, pérfshijn€: Integritetin, me t€ cilén nénkuptohet aftésia pér té paré
veten né géndrueshméri, kompleksitet dhe pérshtatshméri; Marrédhéniet me objektin ose aftésiné
pér té ruajtur marrédhénie té aférta, t€ qéndrueshme dhe té kénaqshme; Tolerancén ndaj afektit,
ose aftésia pér té pérjetuar térésiné e emocioneve té lidhura me zhvillimin e individit; Rregullimi i
afektit, ose fleksibiliteti n€ pérdorimin e strategjive pérballuese; Integrimi i superegos ose aftésia
pér té pérdorur njé ndjeshméri morale dhe t€ maturuar; Testimi i aftésisé sé kuptimit té realitetit ose
aft€sia pér t€ vlerésuar perceptimet e realitetit dhe Resilienca e egos ose aftésia pér té reaguar dhe

rimarré veten nga burimet e stresit.

Argumentet mbéshteté€se mbi Organizimin e Personalitetit shihen fillimisht né bazén e mendimeve
té psikanalizés (4), g€ dallonte tipet e hershme “primitive ose predipiale” dhe tipet “mé té integruara

edipiale” t€ psikopatologjis€. Né varési t€ tipeve t€ psikopatologjisé, jané t€ dallueshme gjithashtu
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edhe nivele t€ ndryshme té zhvillimit t€ psikopatologjisé.

Autorét (5) n€ studimet e tyre metanalitike kané instrumentalizuar kéto dallime né literaturén
psikanalitike dhe kané parashtruar disa tipare bérthamé n€ pércaktimin e niveleve t€ Organizimit

t€ Personalitetit.

Studime té tjera né kété linjé nga (6) tregojné se niveli 1 Organizimit t€ Personalitetit lidhet
me rezultatet e trajtimit dhe mund té jeté parashikuesi i vet€ém i réndésishém si né€ dekursin e
patologjisé, ashtu edhe né reagimin ndaj trajtimit. Njé dallim tjetér ndérmjet qasjes s€ nivelit té
Organizimit t€ Personalitetit dhe qasjeve diagnostike DSM dhe ICD, &shté se né€ kéto té fundit nuk

qartésohet njé lidhje shkak&sore mes strukturés s€ personalitetit dhe ¢rregullimeve t€ personalitetit.

Né studimet e saj, autorja (7) ka arsyetuar se akset pérshkruese dhe niveli i Organizimit té
Personalitetit jané t€ pavarura nga njéri-tjetri. Cdo formé e patologjive t€ personalitetit mund té
shfaget n€ nivele t€ ndryshme t& Organizimit té Personalitetit. Ndryshe nga studiuesit e linjés sé&
paré psikodinamike, njé tjetér autor ka parashtruar njé Model t€ Dy-Polariteteve t€ Organizimit
Prototipik, model i cili bashkérendon qasjet e diagnozés dhe trajtimit né 1€min e klasifikimit
psikodinamik. N&é vazhdén e qasjeve teorike pér crregullimet e personalitetit, démtimin né
nivelet e vetes dhe té tjetrit, autori (8) ka argumentuar si né kéndvéshtrimin pérshkrues, edhe
né pikévéshtrimin teorik, se problematikat e personalitetit karakterizohen para s€¢ gjithash nga
véshtirésit€ né marrédhénie dhe problematikat me pércaktimin e vetes qé vendosen né kété

kontinium dy-dimensional, té cilin ai e trajtoi si Model t&€ Dy-Polaritetetit.

Modeli 1 propozuar nga né vitin 2008 argumenton se marrédhénia dhe pércaktimi i vetes jané dy
dimensionet thelbésore psikologjike g€ krijojné matricén teorike pér kuptimin e proceseve té
zhvillimit t&€ personalitetit; shuméllojshmérin€ e organizimit té personalitetit normal; konceptet
e krijimit t& psikopatologjis€ dhe integrimin e mekanizmave t€ veprimit terapeutik. Funksionimi
1 mir€ 1 personalitetit pér t€ (9) pérfshin ekuilibrimin e zhvillimit t€ marrédhénies ndérpersonale
dhe pércaktimit t& vetes. Andaj, nivelet e maturuara t€ marrédhénies lehtésojné zhvillimin e
géndrueshmérisé s€ identitetit, autonomisé dhe kuptimit t€ vetes, g€ nga ana e tyre ndikojné né
marrédhéniet nd€rpersonale t€ integruara. Gjaté zhvillimit, pérvojat traumatike dhe predispozita
biologjike mund té krijojné shpérfytyrime t€ linjés s€ zhvillimit t€ individit dhe neglizhimin
e marrédhénies me tjetrin. Nése 1 referohemi qasjes s€ Prototipit t€ pérshkruar né kété studim
problematikat psikopatologjike mund t€ mendohen si Prototipa né modelin dy dimensional.
Prototipi i ¢do individi né nivele té ndryshme té zhvillimit (10) pasqyron ményra unike (prototipa)
té zgjidhjes s€ ekuilibrit t&€ marrédhénies dhe pércaktimit t€ vetes q€ shkojné nga “funksionimi i
personalitetit normal” deri te “problematikat e plota dhe nivelet e ¢rregullimeve té personalitetit.

Prototipat e personalitetit pérbéhen nga struktura hierarkike multidimensionale dhe pérfagésojné
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nj€ térési mé té€ ploté pérshkruesish sesa pércaktuesit e thjeshté té frikés, ankthit, déshpérimit etj.
Prototipat jané tipologji abstrakte, pasi ato nuk pérbéjné kategori specifike. Gjithashtu, numri i
formave prototipa t& zgjidhjes s€ konfliktit, g€ mund t€ pérdoré individi, &shté i1 kufizuar. Kufijté
ndérmjet prototipit jané t€ kalueshém, cka e lejon individin t€ pérdoré tipare nga prototipa té
ndryshém. N& mjedisin klinik, spektri i prototipave pérbérés té€ njé personaliteti mund té ndikojé
zhvillimin e personalitetit né formén e nd€rveprimit sinergjik t€ pérvojave t€ marrédhénies dhe
pércaktimit t€ vetes, t€ pérvojave t€ aférsis€é dhe ndarjes,t€ ngjashmérive dhe papérshtatshmérive
dhe forcimit t&€ kétyre ndérveprime (11) sipas parimit “zinxhir”. Sikundér na argumenton kumpti
filozofik (12) né “Tematikén e Dasein”: Qenia ime €shté qendra ku pérgendrohet ekzistenca. Ne
jemi gjithnjé t& lidhur nga genia dhe té& lidhur me “qenien ton&”. Eshté njé parametér jetésor pér
ne. Eshté pikérisht kjo qenie ndaj té cilés jam i interesuar, qé lidh ményrat e mia té mundshme pér
té gené. K&éto ményra t€ t& qenurit pérbéjné mundésité e mia. Ekzistenca éshté késisoj géndrimi

mbi mundésité e vetes.

Klasifikimi i kategorive mendore pérmes Manualit Psikodinamik Diagnostik (PDM) dhe

lidhja e psikolinguistikés me té

Né perspektivén psikodinamike arritja e njé kuptimi t€ qéndrueshém e pozitiv t&€ vetes, si dhe
vendosja e njé marrédhénieje reciprokisht té kénagshme dhe jetégjaté, jané me gjasa dy detyrat

thelbésore t€ zhvillimit t€ individit.

PDM e klasifikon shéndetin mendor né dy fusha t€ médha:
I. Modele té Personalitetit (Aksi- P)
I1. Funksionimi Mendor (Aksi-M)

Studimi 1 nivelit t€ organizimit t€ personalitetit ose ashpérsin€ e ¢rregullimit t€ personalitetit
géndron né linjén e paré t&€ PDM-s€. Ky manual bazohet né t& dhénat e fundit t& neuroshkencés, té
trajtimit dhe hulumtimeve empirike q€ kan€ treguar se strukturat emocionale, sjellore, sociale dhe
té funksionalitetit pérfshijné njé gamé té€ gjeré fushash té ndérlidhura me njéra-tjetrén. Studimet
kané véné né dukje réndésin€ e analizés dhe interpretimit t€ térésisé s€ strukturave emocionale
dhe sociale. Studiuesit, si (13), treguan se natyra e marrédhénieve psikoterapeutike sé bashku me
aspektet operuese t€ mendjes dhe trurit mund té€ parashikojné mé shumé rezultate sesa ¢do qasje
tjetér trajtimi. Natyra dhe gama e parashikimeve &shté né gendér t€ strukturave té organizimit
né Manualin Diagnostik Psikodinamik. PDM trajton térésiné e zhvillimit njerézor: té rriturit,
adoleshentét, f€mijét dhe té vegjlit. Pjesa diagnostike e té€ rriturit né t€ cilin €sht€ mbéshtetur ky

studim, fillon me personalitetin e tij. Aksi —P 1 Modeleve té personalitetit dhe ¢rregullimeve &shté
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vendosur fillimisht n€ sistemin e PDM, pasi t& dhénat e grumbulluara dhe simptomat e tyre nuk
mund t€ kuptohen ose trajtohen né mungesé té€ njé kuptimi té thellé té tipareve té personalitetit t&

té rriturit mbartés.

Aksi-P trajton dy fusha me nj€ diapazon g€ shkon nga njé€ personalitet i shéndetshém (mungesé
té njé ¢rregullimi t€ personalitetit) n€ njé€ nivel neurotik t€ ¢rregullimit t€ personalitetit. Nivelet e
organizimit t€ personalitetit (i shéndetshém, neurotik, borderline dhe psikotik) pércaktohen nga
vlerésimi i aftésive t€ dikujt. Kéto aftési pérfshijné: maturitetin dhe identitetin, aftésiné pér krijimin
dhe mbajtien e marrédhénieve té géndrueshme, rregullim i afektit, arsyetimin moral, testimin e
realitetit dhe aftésiné pér té reaguar dhe u rehabilituar nga stresi. Pas pércaktimit té t& gjithé
nivelit t€ organizimit t€ personalitetit, ne marrim né shqyrtim modelet e personalitetit t€ Aksit-P
g€ mund té€ jené t& pérshtatshme (n€ minimumin e démtimit), ose né ¢rregullim té personalitetit t&

géndrueshém (qé€ shkaktojné dhimbje t€ pérséritura pér veten dhe té tjerét).

Mg pas, Aksi-P i PDM merr né€ konsideraté secilin ¢rregullim t€ personalitetit sipas strukturave
té temperamentit, tematikave, afektivave, kognicioneve dhe strukturave mbrojtése. Problematika
gendrore apo shqgetésimi parésor €shté manipulimi dhe t€ genurit i manipuluar. Afektet kryesore té
kétij personaliteti jan€ inati dhe zilia. Besimi patogjen karakteristik pér veten éshté : “Uné mund
té béj gjithcka”. Besimi patogjen karakteristik pér té tjerét Eshté: “Té gjithé jané mendjemédheny,
manipulues dhe té pandershém.” Manuali klasifikon njé ¢rregullim t€ personalitetit depresiv me
néntipin e introjektivit (veté-kritikut), analitikut (reaktivititeti i larté ndaj humbjes dhe refuzimit)
dhe me manifestimin e pérkundért: ¢rregullim i1 personalitetit hipomaniak (karakterizuar nga
energjia e larté, kundér depresive, friké nga aférsia etj.). PDM gjithashtu na jep sugjerime té
trajtimit kur kemi té dhéna té mjaftueshme. Tipi introjektiv i pérgjigjet mé miré interpretimeve
dhe insight-it, ndérsa tipi analitik i pérgjigjet mé miré marrédhénies terapeutike sociale t€ tashme.
Bazuar né kéto prerogativa t€ médha, studiues t& Universitetit t€ Sapienza né Romé (14) krijuan
nj€ list€ prej 19 ¢rregullimesh prototip psikanalitike t€ lidhura me katér themele t€ personalitetit.
Autorét integruan kéto kategori n€ Tabelén Psikodiagnostike (15) qé vleréson personalitetin né

katér elemente bazg : 1) i shéndetshém, 2) neurotik, 3) borderline, dhe 4) psikotik.

Dimensioni i dyté i PDM, Funksionimi Mendor i Aksit-M jep nj€ pamje t€ detajuar té aftésive qé
kontribuojné né personalitetin individual dhe nivelin e pérgjithshém té shéndetit psikologjik ose
té shgetésimeve. Aftésité né Aksin M mund té pérfshijné: afiésiné pér rregullim, vémendje dhe
té nxéné;aftésia pér krijimin dhe mbajtjen e marrédhénieve (pérfshiré thellé€siné, shtrirjen dhe
konsistencén); cilésiné e pérvojave vetjake (niveli 1 besueshmérisé dhe veté-pérfaqésimit); aftésia
pérkrijimin e pérvojave afektive, shprehja dhe komunikimi; nivelii pérdorimit té modeleve mbrojtése;
aftésia pér té formuar pérfaqésité e brendshme; aftésia pér té diferencuar dhe integruar; aftésia-

veté-vézhguese (mendésité psikologjike) dhe aftésia pér mbajtjen e standardeve té brendshme
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dhe idealeve q€ pérfagéson njé ndjesi t€ t€ moralshmes. Secila nga aftésité e pérshkruara jané
pérkthyer né pohime specifike né kété studim. Identiteti normal bashkéshoqérohet me njé pérvojé
té vazhdueshme né kohé dhe hapésiré pér veten dhe tjetrin e réndésishém, si dhe me aftésiné pér

té vlerésuar atributet dhe pérvojat e brendshme té té tjeréve né thellési, kompleksitet dhe plotési.

Ky identitet &shté gjithashtu i shogéruar me afté€sin€ e individit pér t€ investuar né¢ kohé mbi
interesat e veta profesionale, intelektuale dhe krijuese. Ky dinamizém linjézohet sipas vlerave,
opinioneve, shijeve dhe besimeve té individit. Individét me patologji t& identitetit klinik paraqiten
me njé problematiké t€ dukshme né konceptimin e pérvojave t€ vetes dhe t€ botés. Identiteti
patologjik klinik shogérohet me copézim dhe pagéndrueshméri t€ kuptimit té€ vetes dhe pérvojés
s€ tjetrit t€ réndésishém né kohé dhe hapésiré. Pérvoja subjektive (Aksi —S) e individit pér veten

dhe t€ tjerét &shté e varfér, me mangési té thell€sisé, sipérfagésore dhe e polarizuar.

Shijet, opinionet dhe vlerat jané jo lineare, t€ marra nga t€ tjerét pérreth mjedisit dhe mund té
zhvendosen lehtésisht. Individi me patologji t€ identitetit ka mangési né€ afté€siné e kuptimit té
té tjeréve dhe nuk mund té reagojé ndaj ¢€shtjeve shogérore q€ e rrethojné. Pérpos shfaqgjes sé
qarté t€ késaj forme t€ identitetit patologjik n€ DSM, ¢rregullimi i personalitetit borderline,
njé séré patologjish té tjera t€ identitetit karakterizojné pjesén mé t€ madhe té ¢rregullimeve té
ashpra t€ personalitetit. Né formén e vet ekspresive t&€ s€ paravetédijshmes, gjuha €shté entiteti
lidhés ndérmjet mendimit dhe ndérveprimit t€ jashtém e t&é brendshém. Strukturat tona gjuhésore
lidhen domosdoshmérisht me energjin€ psikodinamike t&€ strukturave té€ personalitetit dhe aftésive
ndérvetjake té secilit personalitet mévetésisht. Funksioni themelor 1 gjuhés, sipas studimeve
psikolinguistike (16), nuk &shté korrektésia g€ mund té€ pérbéj€ njé nga géllimet e shumta pér t&
cilat njerézit flasin, por arritja € ¢do shkémbimi t€ vérteté energjik i1 ardhur nga ndér-materializimi 1
ndérsjellé. Ne komunikojmé jo vetém sepse flasim t€ nj&jtén gjuhé, por duke vepruar mbi simbolet
dhe kuptimet e saj, mbajmé t€ hapura kanalet komunikuese g€ na lejojné zhvillimin e gjendjes sé
bashkébisedimit dhe ndérmjetésimit psikik. Pérdorimi 1 fjaléve éshté njé veprim dhe ndérveprim,
jo vetém kur ne krijojmé e mbartim fjal€, por edhe kur i kujtojmé ato né¢ mendje e kur zhytemi né
mendimet tona né€ dialogét e brendshém. Njé tjetér autor (17) e zgjeroi studimin e tij mbi dimensionin
social t€ gjuhés, bazuar né shuméllojshmériné e géllimeve dhe funksioneve qé shpreh gjuha.
Ai identifikoi gjashté funksione t€ gjuhés, q€ vijojné:

e Referenciale: ligjérimi 1 referohet digkaje t€ sakté dhe t€ genésishme té€ informacionit qé

pérmban mesazhi;
e FEmocionale (ose ekspresive): ligjérimi nxjerr né pah njé gjendje pérgjigje t€ genésishme t&
mendjes, emocioneve, ndjenjave, identitetit;
e Lodhje o kontakt: ligjérimi v€ n€ dukje vazhdimésiné e komunikimit;

o Imperative: ligjérimi pércjell nj€ urdhér;
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o Metalinguistike: ligj€rimi shérben pér t€ pércaktuar shenja té tjera si pérdorimi i gjuhés pér
té pérshkruar veten dhe strukturat kognitive t€ mévetésishme;

o Estetike: ligjérimi té€rheq vémendjen né ményrén se si fjalét pérdoren, duke komunikuar
kryesisht népérmjet formés sé tyre.

Funksioni ndérmjetésues 1 gjuhés lidh egon dhe botén, ose geniet njerézore brenda botés materiale
dhe jo-materiale. Pérfagésimi i njé objekti né€ ményré qé t€ béhet koncept, duhet té jeté objektiv,
por procesi i objektivizimit realizohet vetém pérmes ndérmjetésimit t€ gjuhés dhe ky i fundit merr
formé vetém brenda fjalés. Né fakt, egoja nuk éshté né€ njé individ abstrakt dhe transcendent, por
né nj€ anétar konkret t€ njé kolektivi qé€ pércaktohet né marrédhénien me tjetrén (18). Prandaj,
objektivizimi béhet si linguistik né ndérsubjektivitetin, n€ reciprocitet dhe n€ dialog. N& pérgjigjen
e tjetrit jo vetém qé egoja e njeh botén, tjetri nga vetja, por edhe veté. Funksioni i gjuhés shprehet
né marrédhénien objekt-objekt, si njé shembull ndérmjetésues midis egos dhe botés dhe mbi t&
gjitha né marrédhénien subjekt-subjekt, sipas njé modeli dialogjik té€ dijes. Gjuha nuk mund té
kuptohet vetém si proces poiesis (teorik), por kryesisht si proces praxis ( praktik). Objektizimi 1
mendimit ndodh vetém népérmjet gjuhés, mé saktésisht kur fjala kthehet, i reziston Egos t€ shprehur
nga Tjetri-Ti. Objektizimi i subjektivitetit gjenerohet késhtu né dialog, sepse né dialogun ku ata
takohen, Uné dhe Ti njohim njéri-tjetrin, objektet marrin formé dhe bashkimi 1 kétyre objekteve
pérbén botén. Objektiviteti né dialog éshté gjithmoné ndérsubjektiv dhe ndérsubjektiviteti psikik

pérgohet vetém pérmes strukturave psikodinamike té organizimit t€ personalitetit dhe gjuhés.

Pérfundime

Gjuha, komunikimi dhe marrédhénia njerézore-sociale jan€ format kryesore q€ ndérveprojné né
varési té njéri-tjetrit dhe né t€ nj&jté€n kohé plotésojné njé pérbérje t€ vecanté sociale, e cila analizohet
dhe artikulohet né organizmin psikodinamik. Gjuha nuk konsiderohet mé thjesht si njé sistem 1
tingujve dhe nj€ séré rregullash gramatikore, por éshté studiuar né marrédhénien e subjekt-objektit
qé e pérdor até, duke u béré késhtu nj€ instrument komunikimi dhe ndérveprimi né jetén shogérore.
Kontekstet psiko-edukuese dhe psiko-linguistike pércaktohen dukshém nga terminologjia dhe
pércakton kuptimin e ligjérimit qé i ndikojné ata n€ ményrén se si bashkébiseduesit bashkéveprojné
brenda tyre dhe né botén shoqgérore. Manuali Psikodinamik Diagnostik si formé taksonomike e
organizimit t€ personalitetit dhe e tendencés sé genies ndaj t€ vetédijshmes dhe té pavetédijshmes,
paracakton kufirin e objekt-subjektit si formé dhe pé€rmbajtje nominative dhe dimensionale. Qenia
e njeriut, pas njé€ identikiti t€ tillé Prototip, béhet pjes€ e jetés shoqérore pérmes komunikimit jo
vetém si proces subjektiv, por edhe si proces qé gjeneron marrédhénie ndérmjet entiteteve psikike
té€ ndryshme. Andaj, ne mund t€ pohojmé se komunikimi gjuhésor i jep formé jetés individuale si

nj€ dimension psikologjik dhe jetés shoqgérore si dimension social n€ térésiné e ekzistencés s€ vet.
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